**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

**Bc. Tereza Havelková**

**Obsahová analýza seriálů z letištního prostředí
- na příkladu *Letiště a Pan Am***

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **Mgr. Irena Řehořová, Ph.D.**

Praha 2018

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. května 2018

Tereza Havelková.....

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce Mgr. Ireně Řehořové, Ph.D. za cenné podněty a rady při jejím zpracování. Mé díky patří také mojí rodině, která mne ve studiu po celou dobu podporovala.

## **Abstrakt**

Tématem této diplomové práce je zobrazení letištního prostředí v televizních seriálech. Na příkladu snímku *Letiště* a *Pan Am* je provedena komparativní obsahová analýza, která probíhá dle stanovených kritérií. Stěžejní prvky komparativní analýzy představuje několik aspektů, které autorka mapuje a porovnává napříč oběma seriály. Práce se primárně zabývá charakteristikou a vyobrazením letištního prostředí, obrazem letištního personálu, výstavbou děje z hlediska seriality, stereotypy a způsoby, jakými je udržováno napětí v jednotlivých snímcích. Cílem by mělo být přehledné zmapování problematiky televizních seriálů ze specifického (letištního) prostředí s důrazem na vyhodnocení shod a odlišností, které ze seriálového zobrazení pramení.

## **Klíčová slova**

televize, seriál, letiště, prostředí, letištní prostředí, média

## **Abstract**

The theme of this diploma thesis is the image of the airport environment in TV series. On the example of *Letiště* and *Pan Am*, a comparative content analysis is carried out according to established criteria. The core elements of comparative analysis are several aspects that the author maps and compares across the two series. The diploma thesis deals primarily with the characteristics and depiction of the airport environment, the image of the airport staff, the construction of the story in terms of seriality, the stereotypes and the ways to keep tension in each frames. The purpose should be a clear mapping of television series issues from a specific (aerodrome) environment, with an emphasis on the evaluation of matches and differences that come from the serial presentation.

## **Keywords**

television, serial, airport, environment, aviation environment, media

# Obsah

Úvod ..... 6
1 Teoretická část ..... 8
1.1 Televizní médium a jeho specifika ..... 8
1.1.1 Zábavní funkce..... 10
1.1.2 Televizní formát a televizní žánr..... 11
1.2 Televizní seriál..... 13
1.2.1 Pracovní prostředí jako námět..... 14
1.2.2 Narativita..... 16
1.2.3 Koncept seriality ..... 18
1.2.4 Serialita a její příjemci ..... 20
1.3 Sociální a mediální konstrukce reality ..... 22
1.3.1 Sociální konstrukce reality ..... 22
1.3.2 Mediální konstrukce reality..... 24
1.3.3 Reprezentace ..... 25
1.3.4 Stereotypizace a role stereotypů v televizní fikci ..... 25
1.4 Televizní seriály a specifika jejich tvorby ..... 28
1.4.1 Realističnost obsahů televizních seriálů..... 28
1.4.2 Letištní prostředí ..... 30
1.4.3 Mediovaná symbolická sdělení – tvůrci vs. příjemci, aktivita rutina a situovanost..... 32
1.5 Světy na pokračování a možnosti jejich zkoumání..... 35
1.5.1 Teorie analýzy seriálového vyprávění ..... 35
1.5.2 Mizanscéna a její důležitost při tvorbě seriálu ..... 39
2 Analytická část..... 44
2.1 Metodologie a cíle práce ..... 44
2.1.1 Formulace výzkumných otázek a hypotéz ..... 46

2.1.2 Výběr vzorku..... 47
2.2 Předmět zkoumání..... 48
2.2.1 Seriál <i>Letiště</i> (2006) ..... 48
2.2.2 Seriál <i>Pan Am</i> (2011) ..... 50
2.2.3 Pozadí vzniku vybraných seriálů ..... 51
3 Analýza ..... 53
3.1 Žánr a typ seriality ..... 53
3.2 Postavy ..... 55
3.2.1 Seriálové postavy obecně ..... 56
3.2.2 Hlavní postavy a jejich propojení s dějovou linií..... 58
3.2.3 Postavy z hlediska jejich profesního zaměření v rámci zkoumaného prostředí..... 61
3.3 Hlavní motivy a zápletky ..... 66
3.3.1 Opakující se scény a příklady jejich řešení v jednotlivých seriálech..... 73
3.4 Udržování napětí a ztvárnění leteckých incidentů ..... 75
3.5 Stereotypy a preferovaná témata..... 78
3.6 Charakteristika prostředí a mizanscény ..... 81
3.7 Binární opozice a shrnutí obou snímků..... 84
4 Závěr ..... 87
5 Zdroje ..... 91

## Úvod

Ve své práci bych se ráda pokusila zmapovat tvorbu seriálů ze specifického, letištního prostředí a celkově nahlédnout na to, jaké zákonitosti s sebou tato tvorba přináší a jak se jí zhostila česká a americká produkce. Tato práce nemá ambice hloubkově proniknout do oblasti televizních seriálů všech žánrů obecně, ale spíše obsírněji nahlédnout na styl a konstrukci seriálů z letištního prostředí. Domnívám se, nebo alespoň mé dosavadní badatelské kroky mne dovedly ke zjištění, že letištním prostředím v televizním seriálu se nezabýval nikdo přede mnou, a tak by má práce měla přispět k lepšímu náhledu do problematiky mediální konstrukce letištního prostředí. Hlavní teoretickou oporou v obou částech mé diplomové práce bude publikace Davida Bordwella a Kristin Thompsonové *Umění filmu: Úvod do studia formy a stylu*.

Publikace tohoto autorského dua jsou primárně určeny k analýzám filmové, nikoli seriálové tvorby, samotný Bordwell však říká, že seriál je takový malý film, pouze rozparcelovaný (Bordwell 2011: 1120-135). Zmíněná publikace je zvolena s ohledem na fakt, že česká akademická půda téma televizních seriálů opomíjí a také proto, že odpovídá požadavkům mé diplomové práce nahlédnout na danu problematiku obsírněji.

Jako svůj projekt jsem se tedy rozhodla zpracovat obsahovou analýzu televizních seriálů z letištního prostředí, přičemž jsem se zaměřila na seriál české produkce *Letiště* (2006) a na seriál z amerického prostředí *Pan Am* (2011). Mediálnímu zobrazení letištního prostředí nebyla dosud věnována žádná odborná práce a myslím, že toto interdisciplinární téma je z hlediska zaměření relevantní ke studijnímu programu Mediálních a komunikačních studií. Práce je rozdělená do dvou základních částí – teoretické a analytické. V teoretické části vycházím z několika teorií a vysvětluji pojmy, které je třeba rámcově vysvětlit tak, aby se v práci dalo lépe orientovat. Diskutuji nejen specifika samotného televizního média a tvorby televizních seriálů, ale i způsob vytváření mediální a sociální reality. V analytické části nejprve představuji metodologické zakotvení práce, popisuji zkoumaný vzorek a následně se snažím interpretovat zjištěné poznatky.

Stěžejním cílem mé práce je popsat, jak je konstruován obraz letištního prostředí v televizních seriálech české a americké produkce. Zaměřuji se na několik aspektů, které mapuji napříč oběma seriály. Analýza probíhá v několika oblastech: ve vyobrazení letištního prostředí, typy a charakteristiky postav, stereotypy v seriálech a dominantní motivy zvyšující dramatickosti děje.

V analytické části přistupuji k jednotlivým seriálům stejně, tak abych obě díla obsáhla v co možná největší šíři, a tudíž tím zachytila důležité prvky příznačné právě pro tento typ seriálů, a zároveň se vyhnula nadbytečnému bazírování na některých částech – například na dějové lince. Pro lepší orientaci jsem tedy vytvořila několik přehledných kategorií, které moji analýzu rámcují.

Samotnou analýzu doplňuji o poznámky a připomínky, které jsem získala ze svého bádání a z provedených rozhovorů nejen s přímými účastníky natáčení. Domnívám se, že pro tuto problematiku jsou získané poznámky z praxe podnětné a jsou vhodným doplněním obou částí práce. Využívám zde i svůj potenciál ve formě několika vlastních poznatků z kariéry palubní průvodčí, kde i přesto, že jsem do tématu osobně zainteresována, se snažím o nezaujatý přístup. Při samotné interpretaci zohledňuji charakter média, ale také kulturní specifika dané země.


[…]

- Reifová, I. a kol.** (2004). *Slovník mediální komunikace*. Praha: Portál.
- Reifová, I. a Bednařík, P.** (2008) Televizní seriál - záhada popkulturního sebevědomí. In *Mediální studia*. roč. 3, č. 1. Praha: FSV.
- Renzetti C. M. and Curran D. J.** (2004). *Ženy, muži a společnost*. Praha: Karolinum.
- Rozehnal, A.** (2004). *Mediální právo*. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o.
- Scherer, H. a kol.** (2004). *Analýza obsahu mediálních sdělení*. Praha: Karolinum.
- Smetana, M.** (2000). *Televizní seriál a jeho paradoxy*. Praha: ISV nakladatelství.
- Thompson, J. B.** (2004). *Média a modernita*. Praha: Karolinum.
- Thompson, K.** (1999). *Storytelling in the New Hollywood. Understanding Classical Narrative Technique*. Cambridge-London: Harvard University Press.
- Thompson, R. J.** (1996) *Television's Second Golden Age: from Hill Street Blues to ER*. Syracuse University Press.
- Trampota, T.** (2006). *Zpravodajství*. Praha: Portál.
- Volek, J.** (1998). Televize a konstrukce ontologického bezpečí. In *Sociální studia*. Roč. 1998, č. 3. Brno: Fakulta sociálních studií MU.

## Online

- Borovan, A.** (2006) Prima investuje do dalších seriálů. [online] Dostupné z: <https://ihned.cz/c1-18929050-prima-investuje-do-dalsich-serialu/> [Citace: 3. únor 2018].
- Birczová, H.** (2016) Americká quality TV stojí na showrunnerech. Máme je i v Česku? [online] Dostupné z: <https://wave.rozhlas.cz/americka-quality-tv-stoji-na-showrunnerech-mame-je-i-v-cesku-5208435> [Citace: 10. březen 2018].
- Dvořáček, M.** (2008) Nejsme nevěrné, zrušte seriál, žádají letušky. [online] Dostupné z: [https://kultura.zpravy.idnes.cz/nejsme-neverne-zruste-serial-zadaji-letusky-f3z-filmvideo.aspx?c=A080122\\_094005\\_serialy\\_kot](https://kultura.zpravy.idnes.cz/nejsme-neverne-zruste-serial-zadaji-letusky-f3z-filmvideo.aspx?c=A080122_094005_serialy_kot) [Citace: 11. leden 2018].
- Epguides.com** (2011) Pan Am. [online] Dostupné z: <http://epguides.com/PanAm/> [Citace: 12. leden 2018].
- Johnson, G.** (2004) The Serial: An Introduction. [online] Dostupné z: <http://www.imagesjournal.com/issue04/infocus/introduction5.html> [Citace: 14. únor 2018].
- Kibodeaux, R.** (2017) Workplace TV Shows that make us want to change careers. [online] Dostupné z: <http://www.geekinsider.com/workplace-tv-shows-make-us-want-change-careers/> [Citace: 20. leden 2018].
- Kim, S.** (2016) Flight attendant requirements: the good, the bad and the beautiful. [online] Dostupné z: <https://www.independent.ie/life/travel/flight-attendant-requirements-the-good-the-bad-and-the-beautiful-34597231.html> [Citace: 21. únor 2018].
- Mediaguru.cz** (2017) Borovský spustí v pátek televizi o létání Up Network. [online] Dostupné z: <https://www.mediaguru.cz/clanky/2017/04/borovsky-spusti-v-patek-televizi-o-letani-up-network/> [Citace: 15. leden 2018].
- Peacock, L.** (2013) 'Being a Pan Am air stewardess was best job for a woman' [online] Dostupné z: <https://www.telegraph.co.uk/women/womens-life/9909671/Being-a-Pan-Am-air-stewardess-was-best-job-for-a-woman.html> [Citace: 25. únor 2018].
- Porter, B.** (2011) Pan Am Debuts Sunday! Plus: Our Q&A with Show Creator Jack Orman [online] Dostupné z: <http://www.travelandleisure.com/blogs/pan-am-debuts-Sunday-plus-our-qa-with-show-creator-jack-orman> [Citace: 26. únor 2018].
- Ryan, M. - L.** (2003) „On Defining Narrative Media.“ In Image & Narrative [online] č. 6. Dostupné z: <http://www.imageandnarrative.be/inarchive/mediumtheory/marielaureyan.html> [Citace: 5. leden 2018].

**Šedý, M.** (2009) Jak se cvičí letušky. [online] Dostupné z: <http://vztlak.net/Technika-a-legislativa/Jak-se-cvici-letusky/> [Citace: 19. únor 2018].

**Tvbythenumbers.zap2it.com** (2018) Pan Am Ratings. [online] Dostupné z: <http://tvbythenumbers.zap2it.com/tag/pan-am-ratings/> [Citace: 2. únor 2018].

## **Databáze**

**Česko-Slovenská filmová databáze (ČSFD).** [www.csfd.cz](http://www.csfd.cz) [online databáze], [cit. 10. 1. 2018]. Dostupné z <http://www.csfd.cz/>.

## **Primární prameny**

Letiště (2006) – 84 epizod

**Letiště.** In: ČSFD.cz [online]. [cit. 10. 3. 2018]. Dostupné z: <https://www.csfd.cz/film/223736-letiste/prehled/>

Pan Am (2011) – 14 epizod

**Pan Am.** In: ČSFD.cz [online]. [cit. 10. 3. 2018]. Dostupné z: <https://www.csfd.cz/film/297533-pan-am/prehled/>

## **Komunikační partneři**

**Jan Vávra** – bývalý šéfredaktor zpravodajství TV Nova, producent, herec

**MgA. Petr Zahrádka** – scénárista, režisér (Letiště)

## **Ostatní zdroje**

**TVS** – TVS Operational manual – Part A, Praha: TVS