Formulář pro posuzování diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Tereza Havelková

Studijní program: Mediální a komunikační studia (EKS)

Název diplomové práce: *Obsahová analýza seriálů z letištního prostředí – na příkladu Letiště a Pan Am*

Jméno posuzovatele/ky: Martin Švantner, PhD

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): **7**

Práce v celku splňuje formální kritéria kladená na tento typ textů. Citace a zdroje jsou většinou uváděny dle požadovaných norem, nicméně např. na s. 16 u úvodního motta kapitoly chybí odkaz (dozvíme se pouze že Tonni Morissonová je americká spisovatelka); za podstatnější chybu považuji neuvádění čísel stránek článků v bibliografii.

B) Struktura práce

Jasně formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): **5**

Teoretické části chybí přesvědčivý závěr popisující co z probraných teorií je závazné pro vypracování analýzy (čtenář musí „odhadovat“, co z probraných koncepcí a proč autorka použila). Obsahová analýza je provedena dostatečně, výhradu mám k autorčině velmi povrchní analýze údajných „binárních opozic“. V obsahové části, domnívám se, mohla autorka pasáže věnované seriálům pro přehlednost oddělit.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): **3**

K teoretické části mám dále tyto výhrady:

- a) K samotné stylistice textu: Autorka napříč textem používá truismy, žurnalismy a figury *ad populum* (s. 8: „každodenní život“; „většina z nás“; s. 10: „drtivá většina

z nás“; s. 11 „...co kdyby náhodou“; „...O účincích televize na život člověka se zde bavit nebudeme, a že jich je jistě nespočet, jelikož by svým rozsahem zaplnila prostor ... celé diplomové práce“; s. 14 „...“česká televizní tvorba se zmítá v určitých vlnách“ atd.)

- b) Autorka nereflktuje proměnu televize jako konvergujícího média; omezuje se často na „analytické soudy“, s. 9: „Televize je audiovizuálním médiem, jež nám zprostředkovává jak vizuální, tak akustické sdělení“; často uvádí obecné soudy o vlivu televize, avšak nepracuje s žádnou teorií rámcování, ani se neodvolává na žádné empirické výzkumy. Tj. ostatně chyba celého textu, stejně jako (až na jednu závěrečnou poznámku) absence kritického odstupu od proklamací respondentů (autorka přejímá všeobecné soudy J. Vávry bez jakéhokoliv pokusu zakotvit je např. odkazem na výzkumy apod.)
- c) „Komerční“ vysílání neznamena nutně „soukromé“ (s. 9).
- d) Na s. 10, je nepochopena Castellsova (nikoliv „Casttelsova“) teorie (podotýkám, že se „nepotvrzuje“ tím, že stále větší počet lidí používá sociální sítě).
- e) Autorka používá někdy (paradigmaticky) protichůdné argumenty – jako je tomu např. u Luhmanna a McLuhanna (s. 11, dokonce v jednom odstavci)
- f) Za podstatný mínus textu považuji, že ačkoliv autorka často hovoří o „divákovi“ a „publiku“, téma nijak odborně nereflktuje, zejména pak jeho diversifikaci (až na krátkou pasáž v druhé části práce, která se ale netýká „publika“, ale modelového diváka; viz také s. 89 a „divák-laik“). Navíc není jasné, s jakým modelem chce pracovat sama autorka (stejně jako v případě teorie narace, viz s. 17), textu by celkově prospěly dílčí závěry.
- g) S. 16: jde „mentální obraz“ nikoliv „obrázek“.
- h) Zmíněným autorům naprosto protichůdná a chybná je autorčina (solipsistická či spíše naivně psychologická) interpretace teorie sociálního konstruktivismu P. Bergera a T. Luckmanna (na s. 22 autorka tvrdí, že „věděni“ a „realitu“ si „každý vykládá jinak“).
- i) Za zbytečné považuji kapitoly o vztahu jazyka a reality, které pouze prohlubují nekonceptnost teoretické části.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a navrhnout řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): **4**

Práce je převážně kompilátem bez většího kritického odstupu k probíraným teoretickým

problémům. Kladně hodnotím autorčinu snahu o připojení poznatků z rozhovorů s producenty *Letiště*.

E) Význam práce

Formulování jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce, celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): **5**

Text práce se dle mého soudu vyznačuje častými teoretickými a metodologickými lapsy. Již v úvodu (s. 6) autorka čtenáře přesvědčuje, že chce popsat „zákonitosti“ letištních seriálů, avšak její závěry se týkají spíše triviálních konstatování. Stejně tak se domnívám, že v úvodu presentované popsání „mediální konstrukce letištního prostředí“ se v textu neobjevuje, a když tak pouze ve formě konstatování banalit. Jisté pochyby také vyvolají na začátku proklamované teze, že „seriál je malý film, pouze rozparcelovaný“ – je potom „film“ velký seriál, pouze „pospojovaný“? Chci tím, naznačit, že i seriálovou tvorbu by bylo možné dále přesněji specifikovat a všimnout si, že je propastný rozdíl mezi seriálem jako je *Ordinace v růžové zahradě* a *Twin Peaks* (minimálně co se formy narace týče), ale i mezi seriály „devadesátých let“ a filmy/seriály z produkce HBO, Netflix apod.

Dělení na teoretickou a analytickou část považuji za zbytečné, zejména z toho důvodu, že mnohé probrané teorie v „teoretické části“ nemají na samotnou analýzu žádný význam. Zdá se mi, že namísto probírání celé řady disparátních přístupů se měla autorka zaměřit přímo na teorie vázané na její výzkum a hledat v nich možné operacionalizovatelné momenty. Podle mého názoru, kdyby tak učinila, mohla prohloubit i závěrečnou analýzu. Symptodem jistého metodologického váhání je autorčina proklamace, že „cíl práce je interdisciplinární“ (s. 7).

Otázky na obhajobu:

- a) Vysvětlíte Vaši interpretaci Kokešovy „fikcipedie“ jako Ecovy „encyklopedie“.
- b) Pokud je pravda, že „Oba zkoumané seriály představují prostředí letiště odlišně, a je tedy především na divákovi, jakým způsobem je zpracuje a co si z obsahu odnese“, v čem tkví celkový smysl podniknuté analýzy?

Součet bodů (0-50 bodů): **24**

Celkové hodnocení (známka)*: Dobře

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0, práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

.....

podpis